emancipação do CBMBA ocorrida em 2014. Desde então, o CBMBA ofertou 05 (cinco) Cursos 

de Aperfeiçoamento de Oficiais, ocorrendo respectivamente a formação das turmas nos anos 

de: 2016, 2017, 2018, 2021 e 2023. Ao todo, nas 05 (cinco) turmas ora apresentadas, foram 

formados 167 (cento e sessenta e sete) alunos, conforme indicado na Tabela 1.  

Tabela 1 – Turmas de CAO ofertadas pelo CBMBA desde a sua emancipação até o ano de 2023 

Evento Educacional 
Total 

Insc. 

%  

Insc. 

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS (CAO BM 2016) 36 21,6% 

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES (CAO BM

[...]

CBMMA 28 16,8% 

CBMMT 4 2,4% 

CBMRS 1 0,6% 

CBMSE 4 2,4% 

CBPMPR 6 3,6% 

DPT 4 2,4% 

IFBA 2 1,2% 

PCBA 1 0,6% 

PMBA 26 15,6% 

CBMAL 8 4,8% 

Total Geral 167 100,0% 

Fonte: elaborada pelo autor. 

Na totalização das 05 (cinco) turmas do CAO, dos 167 (cento e sessenta e sete) alunos 

formados, destaca-se os 80 (oitenta) oriundos do próprio CBMBA, perfazendo 

aproximadamente 47,9% do universo de líderes e gestores formados, indicando ainda, o Coro 

de Bombeiros Militar do Maranhão (CBMMA) com 28 (vinte e oito), seguido da Polícia Militar